
  

Городская Дума  

муниципального образования  

«Городское поселение «Город Ермолино»  

Боровского района Калужской области  

 

РЕШЕНИЕ 
 

" 19 " сентября 2018 года   г. Ермолино      № 67 

 

О гарантиях правовой и социальной защиты 

добровольным пожарным в муниципальном 

образовании «Городское поселение «Город 

Ермолино» 

 

В соответствии со ст. 4, 5, 19 Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011 N 

100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город 

Ермолино», в целях установления системы мер правовой и социальной защиты добровольных 

пожарных и членов их семей, Городская Дума муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино»  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о гарантиях правовой и социальной защиты добровольным 

пожарным в муниципальном образовании «Городское поселение «Город Ермолино» согласно 

приложению к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит публикации в 

газете «Уголок России» и размещению на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино» в сети Интернет admermolino.ru. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино»    Л.А. Федотова 

 

consultantplus://offline/ref=23371ECF5215DD0C97723B4C65396316B1D070AE4F2B0F39CCFA0BAD4930BEFE9E8083043C75FA4Di973P
consultantplus://offline/ref=23371ECF5215DD0C97723B4C65396316B1D070AE4F2B0F39CCFA0BAD4930BEFE9E8083043C75FA4Ci97BP
consultantplus://offline/ref=23371ECF5215DD0C97723B4C65396316B1D070AE4F2B0F39CCFA0BAD4930BEFE9E8083043C75FB4Ei97EP


Приложение 

к Решению Городской Думы 

муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино» 

от 19.09. 2018 № 67 

 

 

Положение 

о гарантиях правовой и социальной защиты добровольным пожарным в 

муниципальном образовании «Городское поселение «Город Ермолино» 
 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» устанавливает меры правовой и 

социальной защиты добровольных пожарных и гарантии социальной защиты членов семей 

добровольных пожарных. 

1.2. Право на получение мер правовой и социальной защиты имеют добровольные пожарные, 

а также члены семьи добровольного пожарного, зарегистрированного в реестре добровольных 

пожарных, в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной 

пожарной охране», и привлеченного органом местного самоуправления «Городского поселения 

«Город Ермолино» к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-

спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи 

пострадавшим (далее – лица, имеющие право на получение мер правовой и социальной защиты). 

 

2. Меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных и членов их семей 

2.1. Правовая защита. 

В случае возникновения правовых вопросов, связанных с привлечением органом местного 

самоуправления «Городского поселения «Город Ермолино» добровольного пожарного к участию в 

профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению 

людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, добровольный 

пожарный, а также член семьи добровольного пожарного могут обратиться в органы местного 

самоуправления «Городского поселения «Город Ермолино» с заявлением об оказании мер 

правовой защиты, в случае, если решение указанных вопросов относится к полномочиям органа 

местного самоуправления «Городского поселения «Город Ермолино». 

2.2. Социальные льготы и гарантии добровольных пожарных. 

Добровольный пожарный имеет право: 

на льготы по налогам на имущество и земельному налогу; 

на материальное стимулирование деятельности по итогам за год; 

на личное страхование добровольных пожарных на период исполнения ими обязанностей 

добровольного пожарного; 

на льготы по местным налогам: налогу на имущество и земельному налогу; 

на бесплатный помыв в муниципальной  бане; 

на обеспечение бесплатного комплекта спецодежды для участия в тушении пожаров; 

на пособие в размере 10 тысяч рублей на срок, не превышающий двух месяцев подряд, в 

случае получения травмы и утраты трудоспособности при осуществлении им своей деятельности в 

соответствии с законодательством; 

на компенсационные выплаты в размере 1 тысяча рублей за один выезд, связанный с 

участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

Сумма компенсационных выплат включает в себя возмещение следующих расходов: 

за время отсутствия по месту работы или учёбы, на время привлечения в рабочее или 

учебное время к участию в тушении пожаров или несению службы либо прохождения 

профподготовки; 

consultantplus://offline/ref=469D7BE7E2706864EC4EE94A8937631FBD89D0E15069CD41DD02AA24829D3EF082ABC6E01494D0D27AK1Q


за исполнение обязанностей добровольного пожарного в свободное от работы или учёбы 

время; 

за использование средств мобильной связи. 

2.3. Гарантии социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны 

и добровольных пожарных. 

В случае гибели добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей 

добровольного пожарного либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии), заболевания, полученного в период исполнения им обязанностей добровольного 

пожарного, члены семей работника добровольной пожарной охраны или добровольного 

пожарного имеют право на выплату единовременного пособия в размере 200 тысяч рублей. 

К членам семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны или 

добровольного пожарного для целей настоящего Закона относятся: супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, а также лица, находящиеся на иждивении у погибшего (умершего). 

 

3. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

3.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной команды и 

добровольных пожарных осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Городского поселения «Город Ермолино» (далее –местный бюджет), пожертвований граждан и 

юридических лиц. 

3.2. Администрация муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» 

организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных. 

3.3. Порядок предоставления мер правовой и социальной защиты добровольным пожарным, а 

также членам семей работников добровольной пожарной команды устанавливается 

постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение «Город 

Ермолино». 


